
 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

1 

  

 

 

 

 

 

 

 

Spett.le 

Aversano srl 

Consorzio Fracta Labor - Area Pip - Lotto 16 

80027 - Frattamaggiore (NA) 

P.IVA/CF: 04096491214  

 

inoltrata mediante Sistema ASP CONSIP – Gara n. 3322945 

e mezzo pec mail: aversano-srl@pec.it  

 

 

Procedura aperta per la stipula di accordi quadro quadriennali per la fornitura della segnaletica 

interna ed esterna per le sedi in uso all’Agenzia delle Entrate. Bando di gara prot. 6866 del 

23.6.2023 – Gara ASP Consip n. 3629978. 

Provvedimento di esclusione e contestuale comunicazione ai sensi degli artt. 7 e ss. della legge n. 

241/90 e s.m.i. 

 

Premesso che 

- l’operatore economico in indirizzo ha partecipato a tutti i Lotti di gara di cui alla procedura in 

oggetto, presentando in tempo utile le relative offerte tramite il Sistema ASP di Consip Spa 

messo a disposizione per la gestione della fase di gara;  

- con direttoriale prot. n. 8056 del 1 agosto 2023 veniva costituito il Seggio amministrativo di 

gara tra i cui compiti vi è la verifica della completezza e regolarità della documentazione 

economica ed amministrativa prodotta dai concorrenti tramite il Sistema ASP; 

- in data 9 agosto 2023, il predetto Seggio di gara provvedeva a verbalizzare (allegato 1) le 

attività svolte in tale seduta ed emergeva che Codesta Aversano Srl, con riguardo a tutti i Lotti 

di sua partecipazione, aveva omesso di inserire nella “Busta B – Offerta Economica” il 

documento obbligatorio denominato “foglio di calcolo offerta economica .xlsm esportata in 

.pdf e firmata digitalmente”. 

 

Valutato che 

- l’art. 18 del Disciplinare di gara prevede, pena l’esclusione, che tale documento sia inserito 

nella citata Busta B; 

 
 

Divisione Risorse 

______________ 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari 

AGE.AGEDC001.REGISTRO UFFICIALE.0292903.09-08-2023.U

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it
mailto:AVERSANO-SRL@PEC.IT


 

 
Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 

 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

2 

- il p.to 3 del citato art. 18 del Disciplinare prevede espressamente di: “…caricare a sistema 

nella medesima scheda di offerta economica, previa apposizione di firma digitale, il medesimo 

foglio di calcolo in .xlxsm contenente i 125 singoli ribassi unitari offerti…”;  

- non è ammissibile, anche solo in via sostanziale, l’offerta economica che difetti di tale 

documentazione che, si segnala, sarebbe altrimenti parziale e indeterminata stante la natura 

stessa dell’offerta economica articolata per singoli ribassi offerti con riguardo a 125 distinti 

prezzi unitari posti a base di gara; 

- la mancata trasmissione del predetto documento entro i termini di presentazione delle offerte 

non è, inoltre, passibile di successiva sanabilità mediante il ricorso all’istituto del soccorso 

istruttorio, atteso il preordinato interesse alla salvaguardia della par condicio. 

 

Tutto quanto sopra premesso e valutato 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

DISPONE 

 

l’esclusione dalla procedura di gara in oggetto del concorrente denominato AVERSANO SRL con 

sede in Frattamaggiore (NA) in via Consorzio Fracta Labor - Area Pip - Lotto 16 - P.iva/C.F. 

04096491214, con riferimento a tutti i Lotti di sua partecipazione. 

Avverso il presente provvedimento di esclusione è possibile proporre ricorso, ex art. 120, co. 5, D.lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 (Codice del processo amministrativo), al Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Lazio nel termine di 30 giorni dalla data di ricevimento della presente comunicazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Giovanni Leone 

firmato digitalmente 

 

 

mailto:dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it
mailto:agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it

